
Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registrační číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

ANALÝZA ZDRAVOTNÍHO STAVU OBYVATEL 
JILEMNICE 2017 - SHRNUTÍ

- počet obyvatel za sledované období poklesl o 707 osob, což tvoří 3,1 % ze stavu obyvatel v r. 2003  

- klesá počet dětí ve věku do 14ti let, pokles činí 418 dětí, tj. 11 %, z počtu v r. 2003

- výrazně stoupá počet osob ve věku nad 65 let, nárůst tvoří v roce 2015 905 osob (27 %) oproti počtu 
v roce 2003 a stoupá také počet občanů ve věku nad 80 let, kde nárůst tvoří 279 osob (37 %); počet 
seniorů se bude nadále zvyšovat

- počet seniorů nad 65 let převyšuje v Jilemnici od r. 2007 počet dětí ve věku 0-14 let a index stáří trvale 
roste 

- střední délka života při narození se prodlužuje, u mužů v roce 2015 dosáhla 75,9 let, u žen 81,8 let; u 
obou pohlaví je blízká průměrné úrovni střední délky života v České republice

- muž v Jilemnici, který dosáhl v roce 2015 věku 65 let, má naději na dožití dalších 16,6 let (tj. 81,6 let 
života celkem) a žena 19,2 let (84,2 let života celkem); tato hodnota je nyní u žen na úrovni průměru 
České republiky, u mužů je o více jak půl roku vyšší  

- očekávaná délka života ve zdraví při narození je u obou pohlaví o více jak 10 let kratší než střední délka 
života  

- kojenecká i novorozenecká úmrtnost je velmi nízká, úmrtí nejmenších dětí jsou na Jilemnicku v celém 
sledovaném období ojedinělá

- celková standardizovaná úmrtnost vykazuje sestupný trend, který se shoduje s průměrným poklesem 
úmrtnosti v celé ČR; po celé sledované období zůstává u mužů na vyšší úrovni, než u žen

- trend vývoje počtu předčasných úmrtí (ve věku do 65 let) mírně stoupá u mužů a klesá u žen 

- nejčastější příčinou úmrtí jsou u obou pohlaví nemoci oběhové soustavy, které jsou na  Jilemnicku nyní 
příčinou necelé poloviny všech úmrtí, následují úmrtí na nádorová onemocnění (23 % všech úmrtí)  

-děti a mladí lidé nejvíce umírají v důsledku úrazů, ve středním věku dominují úmrtí na nádorová 
onemocnění a s postupujícím věkem se stávají hlavní příčinou smrti nemoci srdce a cév

- nejčastější příčinou úmrtí jsou u obou pohlaví nemoci oběhové soustavy, které jsou na  Jilemnicku nyní 
příčinou necelé poloviny všech úmrtí, následují úmrtí na nádorová onemocnění (23 % všech úmrtí)  

-děti a mladí lidé nejvíce umírají v důsledku úrazů, ve středním věku dominují úmrtí na nádorová 
onemocnění a s postupujícím věkem se stávají hlavní příčinou smrti nemoci srdce a cév

Na základě analýzy ukazatelů demografického vývoje 
a zdravotního stavu lze za období 2003-2015 

pro ORP Jilemnice shrnout (1.část):


